
Sida 1 av 3 

   
 

  

Handläggare 
Carl-Christian Stoor 

Tjänsteskrivelse 
2023-10-23 

Diarienummer 
SUN-2023/397 

   

 

Samhällsutvecklingsnämndens presidieberedning 

Nödvattenplan 

 

Förslag till beslut 

1. Samhällsutvecklingsnämnd antar Knivsta kommuns nödvattenplan. 
 

Sammanfattning av ärendet 

För att stärka förmågan att hantera dricksvattenrelaterade störningar har Knivsta kommun i 
enlighet med risk- och sårbarhetsanalys, tillsammans med Roslagsvatten, upprättat en 
nödvattenplan. I Knivsta kommun är det samhällsutvecklingsnämnden som ansvarar för 
kommunens VA-planering och därmed även dess beredskap. 
 

Bakgrund 

Dricksvatten brukar kallas vårt viktigaste livsmedel och konsekvenserna kan bli stora när det 
blir avbrott i dricksvattenförsörjningen. En bra vattenförsörjning är en hörnsten i ett väl 
fungerande samhälle. Kranvatten används bland annat som dricksvatten, för hygieniska 
ändamål som bad, tvätt och toaletter samt till brandsläckning. Bra dricksvatten är också en 
förutsättning för att övrig livsmedelsindustri ska fungera, till exempel mejerier, slakterier och 
bryggerier. Som samhällsfunktion karaktäriseras vattenförsörjningen av att den är storskalig 
och komplex. Samtidigt måste den vara robust nog för att fungera tjugofyra timmar om 
dygnet, dag efter dag, månad efter månad, år efter år.  
 
Det går inte att förutsäga när en störning i vattenförsörjningen kommer att inträffa. Däremot 
är det sannolikt att det kommer att ske större störningar i vattenförsörjningen förr eller 
senare. För att höja beredskapen för en störning i vattenförsörjningen har Roslagsvatten 
tillsammans med Knivsta kommun ansvarat för att denna nödvattenplan tagits fram.  
 
Vad säger lagen? 
Kommunerna ansvarar för att vidta nödvändiga åtgärder för att säkra den allmänna 
dricksvattenförsörjningen. Det finns idag ingen lagstiftning som entydigt reglerar prioritering 
av dricksvatten vid vattenbrist. Det finns inte heller någon lag som förhindrar prioritering på 
ett generellt plan, men prioritering kan i vissa fall innebära konflikter mellan olika 
lagstiftningar. 
 
Den lagstiftning som bedöms relevant för kommunernas planering och genomförande av 
prioritering vid nödvattensituationer är lag (2006:412) om allmänna vattentjänster och lag 
(2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap. En viktig skillnad mellan dessa är områdesansvaret. 
Vattentjänstlagens tillämpning är begränsad till verksamhetsområdet medan reglerna kring 
extraordinära händelser gäller för hela kommunens geografiska område. 
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En annan utgångspunkt är den så kallade ansvarsprincipen, som innebär att den som 
ansvarar för en viss verksamhet under normala förhållanden ansvarar för den även i en 
krissituation eller vid höjd beredskap. 
 
Behovsanalys 
Smitta, kontaminering, elavbrott och större vattenläckor kan leda till att invånarna i 
kommunen blir helt utan rent vatten. Samhället blir mycket sårbart utan tillgång till rent vatten 
och bristen på rent vatten kan leda till hälso- och produktionsproblem.  Nödvatten är 
dricksvatten som distribueras till konsumenter via olika former av behållare i stället för genom 
ledningsnätet. Nödvatten är främst avsett att användas för konsumtion och 
livsmedelsberedning. Nödvatten ska hålla dricksvattenkvalitet. 
 
Nödvattenplanens syftar till att beskriva organisationen och distributionen av Knivsta 
kommuns nödvattenförsörjning samt prioriterade abonnenter inom kommunens 
samhällsviktiga verksamheter. Nödvattenplanen anger förberedda platser för verksamheter 
och allmänheten att hämta nödvatten på inom hela distributionsområdet, och anger även 
mängd vatten per dygn och plats för att klarlägga dygnsvis behov. 
 
Nödvattenplanen omfattar anslutna kunder inom Roslagsvattens verksamhetsområde, och 
denna plan tillämpas av Roslagsvatten och Knivsta kommun. Planen redogör för 
ansvarsfördelningen mellan dessa två parter. 
 

Ekonomisk konsekvensanalys 

Beslut om att fastställa nödvattenplan har ingen ekonomisk konsekvens för kommunen. Vid 
en eventuell aktivering av nödvattenplanen uppstår extra kostnader. Det finns ingen 
ekonomisk konsekvensanalys för det kommunen åläggs bekosta vid en nödvattensituation. 
Knivsta kommun ska bekosta intern distribution av nödvatten utöver de i planen beskrivna 
platserna. 
 

Barnkonsekvensanalys 

Enligt checklista. 

 

Underlag för beslut 

Tjänsteutlåtande 2023-10-23 

Knivsta kommuns nödvattenplan 

 

Beslutet ska skickas till 

Jenny Rydåker 

Samhällsbyggnadschef 
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Barnchecklista inför beslut 

 

1. Påverkar beslutet barn? 

 

Ja  Nej   

 

Förklara oavsett svar. 

 

 

Om, ja fortsätt med frågorna. 

 

2. Hur har barns bästa beaktats? 

 

 

 

 

3. Beskriv eventuella intressekonflikter. 

 

 

 

 

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett? 

 

Ja  Nej   

 

Inte aktuellt. Beslutet rör inte övergripande flerårig plan/flerårigt styrdokument  

 

Om ja, förklara på vilket sätt barn varit delaktiga i beslutet, vilka åsikter barnen lyft fram samt 
hur dessa åsikter beaktats i beslutet. Om nej, förklara varför barn inte tillfrågats. 

 

Enligt FN är alla under 18 år 

att betrakta som barn 
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